
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 246

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 51 DEL 22-03-2019

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI CUCINA E SALA MENSA AREA GTS
PROGETTO A SCUOLA CON GUSTO A.S. 2018/19 SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO ISTITUTO
ONNICOMPRENSIVO R.CAPRANICA AMATRICE  LIQUIDAZIONE
PERIODO  FEBBRAIO 2019 CIG 1525AB04D

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2018 di approvazione del DUP
2018/2020;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

il Regolamento Comunale di Contabilità;

il decreto sindacale n. 2 del 18.02.2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità
del Settore Affari Generali al dott. Gabriele Bizzoca;

il decreto sindacale n. 32 del 02.05.2018 con il quale è stata attribuita la responsabilità
del Settore Economico Finanziario al dott. Antonio Preite;

RICHIAMATO  l’art. 163, comma 3, del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 che autorizza l’esercizio
provvisorio fino alla deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 con il quale viene differito al
28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali;



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 con il quale viene differito al
31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali;

RICORDATO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;

l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18 novembre
1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 139 del 19.10.2018 è stato riavviato il
servizio di refezione scolastica per la scuola primaria e secondaria di primo grado attraverso il
ripristino del Progetto “A scuola con gusto” di cui al protocollo d'intesa tra l'Ente e
l'Istituzione Formativa di Rieti ;

VISTO il provvedimento del Consiglio Comunale n. 87 del 26.10.2018 con il quale è stato
approvato l'accordo di programma ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90 tra il Comune di
Amatrice e l'Istituzione Formativa di Rieti relativo all'effettuazione della mensa per l'anno
scolastico 2018/19, incaricando l'Ufficio Scuola degli adempimenti consequenziali in ordine
all'organizzazione del servizio;

DATO ATTO che, sulla base del protocollo citato, il Comune mette a disposizione - in modo
esclusivo - per la preparazione e la somministrazione dei pasti i locali della cucina e della sala
mensa dell'Area del Gusto, della tradizione e della solidarietà per tutta la durata del servizio di
refezione a.s. 2018/19,  assumendo a proprio carico le spese per la pulizia degli spazi utilizzati
;

VISTA la determinazione n. 149 del 09.11.2018 con la quale è stato disposto l'affidamento
diretto alla MS SERVIZI s.r.l. Valmontone (RM) P.IVA 08056531000 della pulizia dei locali
cucina, sala mensa e servizi igienici dell'Area GTS al costo mensile di € 737,00 oltre IVA
22% per la durata del servizio di mensa a.s. 2018/19 nell'ambito del Progetto “A scuola con
gusto” , a decorrere dal 22.10.2018 e fino al 31.05.2018;

DATO ATTO che con il provvedimento citato è stata impegnata la spesa fino al 21.12.2018
rinviando ad una successiva determinazione l'impegno per il periodo gennaio/giugno2019;

RILEVATO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del servizio dal 22.10.2018
fino al 31.05.2019 è il numero Z152A804D ;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.51 del 22-03-2019 AMATRICE

Pag. 2



VISTO che con determinazione n. 9 del  07.01.2019   è stata impegnata  la spesa relativa al
periodo 07.01.2019/31.05.2019 pari a € 4.316,36 IVA 22% € 778,36 compresa in favore della
MS SERVIZI s.r.l. Valmontone (RM) P.IVA 08056531000 al Titolo I capitolo 118/15 del
bilancio 2019/21,  in corso di formazione;

CONSIDERATO che nel 01.02.2019/28.02.2019   il servizio è stato regolarmente svolto;

VISTA la fattura  n. 43/PA del 28.02.2019 (prot. Comune 3249 del 06.03..2019) dell’importo
di € 707,60 oltre IVA 22% € 155,67  per complessivi € 863,27 relativa al servizio di pulizia
mese di febbraio;

VERIFICATA la conformità  della documentazione contabile fornita;

VISTA la regolarità del DURC;

VISTO  l’art. 107 del d.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI LIQUIDARE in favore della Ditta MS SERVIZI s.r.l. Valmontone (RM) P.IVA
08056531000

la fattura  n. 43/PA del 28.02.2019 di € 707,60 oltre IVA 22% € 155,67  per complessivi €
863,27;

autorizzando l’Ufficio Ragioneria al pagamento tramite bonifico bancario avente le seguenti
coordinate:

UNICREDIT Banca SPA IBAN IT67L0200874500000101668749;

DI DARE ATTO  che l’importo dell’IVA, pari al  22% e quindi a € 155,67 viene scorporato
dal totale della fattura ai sensi della legge 190/2014 – split payement;

DI DARE INOLTRE ATTO che  l'importo di  € 863,27 farà carico al Bilancio  2019/2021,
in corso di formazione, Cap.  118/15 Imp. 40;

DI DARE  ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l’effettuazione  fornitura indicata è il
numero Z152A804D.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  Gabriele Bizzoca

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.51 del 22-03-2019 AMATRICE

Pag. 3



Data 22-03-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 19-06-2019
REG. 965

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Gabriele Bizzoca

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.51 del 22-03-2019 AMATRICE

Pag. 4


